pelo Ministério do Meio Ambiente e Mudança Climática, por outras agências

da União Federal e entes estaduais, vinculados a este importante Ministério,

promoveram em São Paulo, a segunda reunião técnica para criação da maior

Unidade de Conservação (UC) marinha, com área já delimitada em poligonal de

35.000.000 ha (trinta e cinco milhões de hectares).

A pretendida criação desse mega Mosaico de Conservação inscreve em

seus limites toda a margem do mar territorial brasileiro que ocupará a dimensão de

390 km largura por 1.390 km de comprimento, estendendo-se da fronteira do

Mar Territorial da Guiana Francesa com o Brasil até o limite territorial marinho